
 
 

 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
 
 

 

 
 
 

CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL 
Campus de Patos - Diretoria 

End. Av. Universitária S/N – Bairro Santa Cecília – 

Patos PB CEP. 58708 – 110 

FONE: (83) 3511 – 3004 – Fax: (83) 3511 – 3009 

E-mail: cstr@cstr.ufcg.edu.br 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

PORTARIAS 
 
 

 

DIREÇÃO DO CSTR/UFCG – ANO 2016No07 28/julho/2016 Patos - Paraíba 

mailto:cstr@cstr.ufcg.edu.br


Boletim de Serviço CSTR- No 07 28/junho/2016 2 
 

 
 

 
 PORTARIA Nº 93, DE 07 DE JULHO DE 2016. 

 
 

 A Diretora do Centro de Saúde e Tecnologia Rural da Universidade Federal de Campina Grande, 

Campus de Patos-PB, no uso de suas atribuições legais de Ordenadora de Despesa da Unidade Gestora SIAFI nº 

158199/Gestão15281/CSTR/UFCG, e, considerando o disposto na Lei 8.666/93, 
 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1º Designar o servidor ELDINÊ GOMES DE MIRANDA NETO, inscrita no CPF sob o nº. 

553.035.953-15, matrícula SIAPE nº. 1475710, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado na Unidade Acadêmica de Medicina 

Veterinária (UAMV), vinculado ao Centro de Saúde e Tecnologia Rural (CSTR), Campus de Patos-PB, 

para exercer a Função de Fiscal Titular do contrato nº 53/2016, referente ao pregão eletrônico nº 
10/2016, que tem como objeto: Aquisição de Medicamento Veterinário, com vigência até o término do 

contrato. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
ANA CÉLIA RODRIGUES ATHAYDE 

Diretora/CSTR 
 

 

PORTARIA Nº 94, DE 07 DE JULHO DE 2016. 

 

 

 A Diretora do Centro de Saúde e Tecnologia Rural da Universidade Federal de Campina Grande, 

Campus de Patos-PB, no uso de suas atribuições legais de Ordenadora de Despesa da Unidade Gestora SIAFI nº 

158199/Gestão15281/CSTR/UFCG, e, considerando o disposto na Lei 8.666/93, 
 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1º. Designar o servidor ELDINÊ GOMES DE MIRANDA NETO, inscrita no CPF sob o nº. 

553.035.953-15, matrícula SIAPE nº. 1475710, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado na Unidade Acadêmica de Medicina 

Veterinária (UAMV), vinculado ao Centro de Saúde e Tecnologia Rural (CSTR), Campus de Patos-PB, 

para exercer a Função de Fiscal Titular do contrato nº 54/2016, referente ao pregão eletrônico nº 
10/2016, que tem como objeto: Aquisição de Medicamento Veterinário, com vigência até o término do 

contrato. 

 

Art. 2ºEsta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 
ANA CÉLIA RODRIGUES ATHAYDE 

Diretora/CSTR 
 



Boletim de Serviço CSTR- No 07 28/junho/2016 3 
 

 
PORTARIA Nº 95, DE 07 DE JULHO DE 2016. 

 

 A Diretora do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, da Universidade Federal de Campina Grande, 

Campus de Patos-PB, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. Dispensar o servidor JACOB SILVA SOUTO, matrícula SIAPE nº 1024470, ocupante do 

cargo de Professor do Magistério Superior, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado na 

Unidade Acadêmica de Engenharia Florestal do Centro de Saúde e Tecnologia Rural/UFCG/Campus de Patos- 

PB, da função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Florestais da 
UAEF/CSTR/UFCG/Campus de Patos-PB.   

 

Art. 2º Designar a servidora PATRÍCIA CARNEIRO SOUTO, matrícula SIAPE nº. 1544458, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, 

lotada na Unidade Acadêmica de Engenharia Florestal (UAEF), vinculada ao Centro de Saúde e Tecnologia 

Rural (CSTR), Campus de Patos-PB, para exercer a função não gratificada de Coordenadora do Programa de 
Pós-Graduação em Ciências Florestais em caráter Pró-Tempore, da UAEF/CSTR/UFCG/Campus de Patos-PB,  

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 4 de julho de 2016. 

 
ANA CÉLIA RODRIGUES ATHAYDE 

Diretora/CSTR 
 

 
PORTARIA Nº 96, DE 07 DE JULHO DE 2016. 

 
 
 A Diretora do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, da Universidade Federal de Campina 
Grande, Campus de Patos-PB, no uso de suas atribuições legais de Ordenadora de Despesa da 

Unidade Gestora SIAFI nº 158199/Gestão 15281/CSTR/UFCG, e, considerando o disposto na Lei 
8.666/93. 
 
 

RESOLVE: 
 
  

Art. 1º Designar o servidor JEROAN SOUSA GOMES, matrícula SIAPE nº 1115111, inscrito 

no CPF sob o nº 251.282.214-15, ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, lotado no Centro de Saúde e Tecnologia Rural, da 
Universidade Federal de Campina Grande, Campus de Patos-PB, para fiscalizar a execução do 

Contrato nº 49/2016, que tem como objeto serviços de manutenção de bens e imóveis do CSTR, 
referente a adesão da Ata do pregão eletrônico sob registro de preço nº 63/2015, da UASG 158195, 
do período da assinatura até o término do contrato.  

 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
ANA CÉLIA RODRIGUES ATHAYDE 

Diretora/CSTR 
 



Boletim de Serviço CSTR- No 07 28/junho/2016 4 
 

 
PORTARIA Nº 97 - GD/CSTR/UFCG, DE 11 DE JULHO DE 2016. 

 
 A Diretora do Centro de Saúde e Tecnologia Rural da Universidade Federal de Campina 
Grande, Campus de Patos-PB, no uso de suas atribuições que lhe foram legalmente conferidas, 

 
 

RESOLVE: 
 
 

 Art. 1º Designar os Professores Doutores: PEDRO ISIDRO DA NÓBREGA NETO, lotado na 
UAMV/CSTR/UFCG/Campus de Patos-PB; GERALDO HELENO SILVEIRA ALVES, lotado na 
Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG e SÔNIA MARIA DE LIMA, lotada na 
UAMV/CSTR/UFCG/Campus de Patos-PB, para sob a presidência do primeiro, compor a lista 

sêxtupla da Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira do 
Magistério Superior da Unidade Acadêmica de Medicina Veterinária, na área de conhecimento: 
Clínica e Cirurgia. Componentes Curriculares: Clínica Médica e Cirurgia de Eqüídeos, conforme Edital 
nº 20, de 06 de julho de 2016.  
 
 Art. 2º Designar os Professores Doutores: ANTÔNIO FLÁVIO MEDEIROS DANTAS, lotado 
na UAMV/CSTR/UFCG/Campus de Patos-PB; PIERRE ESCODRO, lotado na Universidade Federal 
de Alagoas – UFAL e SÉRGIO RICARDO ARAÚJO DE MELO E SILVA, lotado na 
UAMV/CSTR/UFCG/Campus de Patos-PB, como membros suplentes dos nomes acima mencionados 

no artigo 1º desta Portaria. 
  
 Art. 3º Determinar que os membros da Banca Examinadora se declarem impedidos e solicitem 
seu desligamento se, após efetuada a inscrição dos candidatos, verificarem a participação de 
parentes no processo seletivo.  
 
 Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
ANA CÉLIA RODRIGUES ATHAYDE 

Diretora/CSTR 
 

 
PORTARIA Nº 98, DE 12 DE JULHO DE 2016. 

 
 

 A Diretora do Centro de Saúde e Tecnologia Rural da Universidade Federal de Campina Grande, 

Campus de Patos-PB, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 1º da Portaria nº 71, de 
24 de abril de 2014/Reitoria da UFCG, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração, no país, ao servidor FRANCISCO DAS 

CHAGAS VIEIRA SALES, matrícula SIAPE nº 1135005, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado na Unidade Acadêmica de Engenharia 
Florestal do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, Campus de Patos-PB, com a finalidade de participar como 

Ministrante do Curso de Formação para o Manejo Florestal Sustentável Integrado da Caatinga, realizado pela 

Fundação Araripe, com o apoio do MMA e PNUD, em Crato - CE, no período de 21 a 28 de julho de 2016.  

 

 



Boletim de Serviço CSTR- No 07 28/junho/2016 5 
 

 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
ANA CÉLIA RODRIGUES ATHAYDE 

Diretora/CSTR 
 

 
PORTARIA Nº 99, DE 19 DE JULHO DE 2016. 

 

 

 A Diretora do Centro de Saúde e Tecnologia Rural da Universidade Federal de Campina Grande, 

Campus de Patos-PB, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas, 
 

 

 RESOLVE: 
 

 

 Art. 1
o
 Designar JOSÉ ROMERO DE SOUSA, ocupante do cargo de Copeiro, matrícula SIAPE n

o
 

335667, Regime de Trabalho T - 40, do quadro permanente de pessoal técnico-administrativo desta 
Universidade, para exercer suas atividades localizadas na Clínica Odontológica/UACB/CSTR/UFCG/Campus de 

Patos-PB, no horário de expediente de 7h.:00min., às 11h.:00min., e das 14h.:00min., às 18h.:00min., em 

cumprimento da Orientação Normativa n
o 
04 de 13 de julho de 2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento 

e Gestão, art. n
º 
09.  

 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 09 de junho de 2016. 

 
ANA CÉLIA RODRIGUES ATHAYDE 

Diretora/CSTR 
 

 
PORTARIA Nº 100, DE 21 DE JULHO DE 2016. 

 
 
 A Diretora do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, da Universidade Federal de Campina 
Grande, Campus de Patos-PB, no uso de suas atribuições legais de Ordenadora de Despesa da 

Unidade Gestora SIAFI nº 158199/Gestão 15281/CSTR/UFCG, e, considerando o disposto na Lei 
8.666/93. 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar o servidor JEROAN SOUSA GOMES, matrícula SIAPE nº 1115111, inscrito 

no CPF sob o nº 251.282.214-15, ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, lotado no Centro de Saúde e Tecnologia Rural, da 
Universidade Federal de Campina Grande, Campus de Patos-PB, para fiscalizar a execução do 

Contrato nº 55/2016, que tem como objeto a contratação de Empresa especializada, para ampliação 
do sistema de distribuição de energia elétrica do Hospital Veterinário do Campus de Patos-PB, 

conforme tomada de preço nº 01/2016, do período da assinatura até o término do contrato.  
 

Art. 2ºEsta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

ANA CÉLIA RODRIGUES ATHAYDE 



Boletim de Serviço CSTR- No 07 28/junho/2016 6 
 

Diretora/CSTR 
 

 
PORTARIA Nº 101, DE 22 DE JULHO DE 2016. 

 
 
 A Diretora do Centro de Saúde e Tecnologia Rural da Universidade Federal de Campina 
Grande, Campus de Patos-PB, no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe foram 

conferidas,  
  

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º Designa a servidora NAELZA DE ARAÚJO WANDERLEY, matricula SIAPE nº 1545108, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, lotada na Unidade Acadêmica de Engenharia Florestal do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, 
Campus de Patos-PB, o servidor técnico-administrativo JOSÉ RÔMULO SOARES DOS SANTOS, matrícula 

SIAPE nº 1460222, ocupante do cargo de Técnico em Laboratório, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, lotado na Unidade Acadêmica de Medicina Veterinária do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, 
Campus de Patos-PB e a discente AMANA FERNANDES MAIA, regularmente matriculado no Curso de 
Medicina Veterinária, da Unidade Acadêmica de Medicina Veterinária do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, 
Campus de Patos-PB, matrícula sob o número 415140107, para sob a presidência da primeira, compor a 

Comissão de Sindicância para apurar fatos relacionados ao Processo nº 23096.028221/16-09.  
 
Art. 2º A Comissão ora constituída, terá o prazo de 30 (trinta) dias, conforme parágrafo único do Art. 

145 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a partir da data da publicação desta Portaria, para a 
conclusão do Processo e apresentação do relatório final à Direção do Centro. 
 
 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
ANA CÉLIA RODRIGUES ATHAYDE 

Diretora/CSTR 
 

 
PORTARIA Nº 102, DE 26 DE JULHO DE 2016. 

 
 

 A Diretora do Centro de Saúde e Tecnologia Rural da Universidade Federal de Campina Grande, 

Campus de Patos-PB, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 1º da Portaria nº 71, de 
24 de abril de 2014,  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art.1º Conceder afastamento de curtíssima duração no país, ao Professor GILVAN JOSÉ CAMPELO 

DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 335522, lotado na Unidade Acadêmica de Engenharia Florestal do Centro 

de Saúde e Tecnologia Rural da Universidade Federal de Campina Grande, Campus de Patos-PB, com a 

finalidade de participar de Reunião do Conselho Administrativo da Federação Nacional das APAEs, no período 
de 26 a 28 de julho de 2016, em Brasília-DF.  

 



Boletim de Serviço CSTR- No 07 28/junho/2016 7 
 

 

 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
ANA CÉLIA RODRIGUES ATHAYDE 

Diretora/CSTR 
 

 
PORTARIA Nº 103, DE 26 DE JULHO DE 2016. 

 
 
 A Diretora do Centro de Saúde e Tecnologia Rural da Universidade Federal de Campina 
Grande, Campus de Patos-PB, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
Art. 1ºDesignar, a Professora DrªMARIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO LUCENA, matrícula 

SIAPE nº 1744285, lotada na Unidade Acadêmica de Ciências Biológicas do Centro de Saúde e 
Tecnologia Rural da Universidade Federal de Campina Grande, Campus de Patos-PB, como 

Curadora do Herbário deste Centro.  

 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a partir de janeiro de 

2014. 

 
ANA CÉLIA RODRIGUES ATHAYDE 

Diretora/CSTR 
 

 
PORTARIA Nº 104 - GD/CSTR/UFCG, DE 27 DE JULHO DE 2016. 

 

 

 O Vice-Diretor do Centro de Saúde e Tecnologia Rural da Universidade Federal de Campina Grande, 

Campus de Patos-PB, no uso de suas atribuições que lhe foram legalmente conferidas, 

 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º Designar os Professores Doutores: OLAF ANDREAS BAKKE, da Universidade Federal de 
Campina Grande, lotado da Unidade Acadêmica de Engenharia Florestal/Campus de Patos - PB, RISELANE DE 

LUCENA ALCÂNTARA BRUNO, da Universidade Federal da Paraíba, lotada no Centro de Ciências 

Agrárias/Campus de Areia-PB, FRANCISCO TOMAZ DE OLIVEIRA, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba/IFPB - Sousa-PB e MAURO NÓBREGA DA COSTA, da Universidade Federal da Paraíba, 
lotado no Centro de Ciências Agrárias/Campus de Areia-PB, para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão 

Especial para avaliar o Professor Doutor: Diércules Rodrigues dos Santos, postulante à promoção à Classe “E” - 

Professor Titular.  
 

  Art. 2º Designar os professores Doutores: RIVALDO VITAL DOS SANTOS, da Universidade Federal 

de Campina Grande, lotado da Unidade Acadêmica de Engenharia Florestal/Campus de Patos - PB, FRANCISCO 

CICUPIRA DE ANDRADE FILHO, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba/IFPB - 

Sousa-PB, ADEMAR PEREIRA DE OLIVEIRA, da Universidade Federal da Paraíba, lotado no Centro de Ciências 



Boletim de Serviço CSTR- No 07 28/junho/2016 8 
 

Agrárias/Campus de Areia-PB e KÁTIA CRISTINA DE OLIVEIRA GURJÃO, do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia da Paraíba/IFPB - Sousa-PB, como membros suplentes dos nomes acima mencionados no artigo 
1º desta Portaria. 

 

  Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
ANA CÉLIA RODRIGUES ATHAYDE 

Diretora/CSTR 
 

 
PORTARIA Nº 105, DE 28 DE JULHO DE 2016. 

 
 
 A Diretora do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, da Universidade Federal de Campina 
Grande, Campus de Patos-PB, no uso de suas atribuições legais de Ordenadora de Despesa da 

Unidade Gestora SIAFI nº 158199/Gestão 15281/CSTR/UFCG, e, considerando o disposto na Lei 
8.666/93. 
 
 

RESOLVE: 
 
  

Art. 1º Designar o servidor RAIMUNDO ROBERTO SILVA BEZERRA, matrícula SIAPE Nº 

337057, CPF: 218.616.504-00, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, do quadro permanente 
de pessoal desta Universidade, lotado na Direção do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, da 
Universidade Federal de Campina Grande, Campus de Patos-PB, para fiscalizar a execução do 

Contrato nº 50/2016, que tem como objeto a aquisição de material hospitalar, farmacológico e 
odontológico, sob registro de preço nº 09/2016, da UG 158199, do período da assinatura até o 
término do contrato. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
ANA CÉLIA RODRIGUES ATHAYDE 

Diretora/CSTR 
 

 
PORTARIA Nº 106, DE 28 DE JULHO DE 2016. 

 
 A Diretora do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, da Universidade Federal de Campina 
Grande, Campus de Patos-PB, no uso de suas atribuições legais de Ordenadora de Despesa da 
Unidade Gestora SIAFI nº 158199/Gestão 15281/CSTR/UFCG, e, considerando o disposto na Lei 
8.666/93. 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar o servidor RAIMUNDO ROBERTO SILVA BEZERRA, matrícula SIAPE Nº 

337057, CPF: 218.616.504-00, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, do quadro permanente 
de pessoal desta Universidade, lotado na Direção do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, da 
Universidade Federal de Campina Grande, Campus de Patos-PB, para fiscalizar a execução do 

Contrato nº 51/2016, que tem como objeto a aquisição de material hospitalar, farmacológico e 
odontológico, sob registro de preço nº 09/2016, da UG 158199, do período da assinatura até o 
término do contrato. 

 



Boletim de Serviço CSTR- No 07 28/junho/2016 9 
 

 
 
 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ANA CÉLIA RODRIGUES ATHAYDE 

Diretora/CSTR 
 

 
PORTARIA Nº 107, DE 28 DE JULHO DE 2016. 

 
 
 A Diretora do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, da Universidade Federal de Campina 
Grande, Campus de Patos-PB, no uso de suas atribuições legais de Ordenadora de Despesa da 
Unidade Gestora SIAFI nº 158199/Gestão 15281/CSTR/UFCG, e, considerando o disposto na Lei 
8.666/93. 
 
 

RESOLVE: 
 

  
Art. 1º Designar o servidor RAIMUNDO ROBERTO SILVA BEZERRA, matrícula SIAPE Nº 

337057, CPF: 218.616.504-00, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, do quadro permanente 
de pessoal desta Universidade, lotado na Direção do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, da 
Universidade Federal de Campina Grande, Campus de Patos-PB, para fiscalizar a execução do 

Contrato nº 52/2016, que tem como objeto a aquisição de material hospitalar, farmacológico e 
odontológico, sob registro de preço nº 09/2016, da UG 158199, do período da assinatura até o 
término do contrato. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 
ANA CÉLIA RODRIGUES ATHAYDE 

Diretora/CSTR 
 

 
PORTARIA Nº 108, DE 28 DE JULHO DE 2016. 

 
 
 A Diretora do Centro de Saúde e Tecnologia Rural da Universidade Federal de Campina 
Grande, Campus de Patos-PB, no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe foram 

conferidas,  
  

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º Designa o servidor ANTÔNIO FLÁVIO MEDEIROS DANTAS, matricula SIAPE nº 2215835, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, lotado na Unidade Acadêmica de Medicina Veterinária do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, 
Campus de Patos-PB, o servidor técnico-administrativo JOSÉ DE ARIMATÉIA CRUZ GUEDES, matrícula 

SIAPE nº 1544886, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, lotado na Direção do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, Campus de Patos-PB e 



Boletim de Serviço CSTR- No 07 28/junho/2016 10 
 

HANNAH DA COSTA SOARES, aluna regularmente matriculada no Curso de Medicina Veterinária, da 
Unidade Acadêmica de Medicina Veterinária do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, Campus de Patos-PB, 
matrícula sob o número 411140122, para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Sindicância 
para apurar fatos relacionados ao Processo nº 23096.025725/16-21.  

 
Art. 2º A Comissão ora constituída, terá o prazo de 30 (trinta) dias, conforme parágrafo único do Art. 

145 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a partir da data da publicação desta Portaria, para a 
conclusão do Processo e apresentação do relatório final à Direção do Centro. 
 
 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
ANA CÉLIA RODRIGUES ATHAYDE 

Diretora/CSTR 
 

 
PORTARIA Nº 109, DE 28 DE JULHO DE 2016. 

 
 
 A Diretora do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, da Universidade Federal de Campina 
Grande, Campus de Patos-PB, no uso de suas atribuições legais de Ordenadora de Despesa da 
Unidade Gestora SIAFI nº 158199/Gestão 15281/CSTR/UFCG, e, considerando o disposto na Lei 
8.666/93. 
 
 

RESOLVE: 
 

  
Art. 1º Designar o servidor RAIMUNDO ROBERTO SILVA BEZERRA, matrícula SIAPE Nº 

337057, CPF: 218.616.504-00, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, do quadro permanente 
de pessoal desta Universidade, lotado na Direção do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, da 
Universidade Federal de Campina Grande, Campus de Patos-PB, para fiscalizar a execução do 

Contrato nº 57/2016, que tem como objeto a aquisição de material hospitalar, farmacológico e 
odontológico, sob registro de preço nº 09/2016, da UG 158199, do período da assinatura até o 
término do contrato. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 
ANA CÉLIA RODRIGUES ATHAYDE 

Diretora/CSTR 
 

 
PORTARIA Nº 110, DE 28 DE JULHO DE 2016. 

 
 
 A Diretora do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, da Universidade Federal de Campina 
Grande, Campus de Patos-PB, no uso de suas atribuições legais de Ordenadora de Despesa da 

Unidade Gestora SIAFI nº 158199/Gestão 15281/CSTR/UFCG, e, considerando o disposto na Lei 
8.666/93. 
 
 

RESOLVE: 



Boletim de Serviço CSTR- No 07 28/junho/2016 11 
 

 

  
Art. 1º Designar o servidor RAIMUNDO ROBERTO SILVA BEZERRA, matrícula SIAPE Nº 

337057, CPF: 218.616.504-00, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, do quadro permanente 
de pessoal desta Universidade, lotado na Direção do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, da 
Universidade Federal de Campina Grande, Campus de Patos-PB, para fiscalizar a execução do 
Contrato nº 58/2016, que tem como objeto a aquisição de material hospitalar, farmacológico e 
odontológico, sob registro de preço nº 09/2016, da UG 158199, do período da assinatura até o 
término do contrato. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
ANA CÉLIA RODRIGUES ATHAYDE 

Diretora/CSTR 
 

 
PORTARIA Nº 111, DE 28 DE JULHO DE 2016. 

 
 
 A Diretora do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, da Universidade Federal de Campina 
Grande, Campus de Patos-PB, no uso de suas atribuições legais de Ordenadora de Despesa da 
Unidade Gestora SIAFI nº 158199/Gestão 15281/CSTR/UFCG, e, considerando o disposto na Lei 
8.666/93. 
 
 

RESOLVE: 
 

  
Art. 1º Designar o servidor RAIMUNDO ROBERTO SILVA BEZERRA, matrícula SIAPE Nº 

337057, CPF: 218.616.504-00, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, do quadro permanente 
de pessoal desta Universidade, lotado na Direção do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, da 
Universidade Federal de Campina Grande, Campus de Patos-PB, para fiscalizar a execução do 

Contrato nº 59/2016, que tem como objeto a aquisição de material hospitalar, farmacológico e 
odontológico, sob registro de preço nº 09/2016, da UG 158199, do período da assinatura até o 
término do contrato. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 
ANA CÉLIA RODRIGUES ATHAYDE 

Diretora/CSTR 
 

 
PORTARIA Nº 112, DE 28 DE JULHO DE 2016. 

 
 
 A Diretora do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, da Universidade Federal de Campina 
Grande, Campus de Patos-PB, no uso de suas atribuições legais de Ordenadora de Despesa da 

Unidade Gestora SIAFI nº 158199/Gestão 15281/CSTR/UFCG, e, considerando o disposto na Lei 
8.666/93. 
 
 

RESOLVE: 



Boletim de Serviço CSTR- No 07 28/junho/2016 12 
 

 

  
Art. 1º Designar o servidor RAIMUNDO ROBERTO SILVA BEZERRA, matrícula SIAPE Nº 

337057, CPF: 218.616.504-00, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, do quadro permanente 
de pessoal desta Universidade, lotado na Direção do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, da 
Universidade Federal de Campina Grande, Campus de Patos-PB, para fiscalizar a execução do 
Contrato nº 60/2016, que tem como objeto a aquisição de material hospitalar, farmacológico e 
odontológico, sob registro de preço nº 09/2016, da UG 158199, do período da assinatura até o 
término do contrato. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 
ANA CÉLIA RODRIGUES ATHAYDE 

Diretora/CSTR 
 

 
PORTARIA Nº 113, DE 28 DE JULHO DE 2016. 

 
 
 A Diretora do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, da Universidade Federal de Campina 
Grande, Campus de Patos-PB, no uso de suas atribuições legais de Ordenadora de Despesa da 

Unidade Gestora SIAFI nº 158199/Gestão 15281/CSTR/UFCG, e, considerando o disposto na Lei 
8.666/93. 
 
 

RESOLVE: 
 
  

Art. 1º Designar o servidor RAIMUNDO ROBERTO SILVA BEZERRA, matrícula SIAPE Nº 

337057, CPF: 218.616.504-00, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, do quadro permanente 
de pessoal desta Universidade, lotado na Direção do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, da 
Universidade Federal de Campina Grande, Campus de Patos-PB, para fiscalizar a execução do 

Contrato nº 61/2016, que tem como objeto a aquisição de material hospitalar, farmacológico e 
odontológico, sob registro de preço nº 09/2016, da UG 158199, do período da assinatura até o 
término do contrato. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

 
ANA CÉLIA RODRIGUES ATHAYDE 

Diretora/CSTR 
 

 
PORTARIA Nº 114, DE 28 DE JULHO DE 2016. 

 
 
 A Diretora do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, da Universidade Federal de Campina 
Grande, Campus de Patos-PB, no uso de suas atribuições legais de Ordenadora de Despesa da 

Unidade Gestora SIAFI nº 158199/Gestão 15281/CSTR/UFCG, e, considerando o disposto na Lei 
8.666/93. 
 
 



Boletim de Serviço CSTR- No 07 28/junho/2016 13 
 

RESOLVE: 
 
  

Art. 1º Designar o servidor RAIMUNDO ROBERTO SILVA BEZERRA, matrícula SIAPE Nº 

337057, CPF: 218.616.504-00, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, do quadro permanente 
de pessoal desta Universidade, lotado na Direção do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, da 
Universidade Federal de Campina Grande, Campus de Patos-PB, para fiscalizar a execução do 

Contrato nº 62/2016, que tem como objeto a aquisição de material hospitalar, farmacológico e 
odontológico, sob registro de preço nº 09/2016, da UG 158199, do período da assinatura até o 
término do contrato. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

 
ANA CÉLIA RODRIGUES ATHAYDE 

Diretora/CSTR 
 

 
PORTARIA Nº 115, DE 28 DE JULHO DE 2016. 

 
 
 A Diretora do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, da Universidade Federal de Campina 
Grande, Campus de Patos-PB, no uso de suas atribuições legais de Ordenadora de Despesa da 

Unidade Gestora SIAFI nº 158199/Gestão 15281/CSTR/UFCG, e, considerando o disposto na Lei 
8.666/93. 
 
 

RESOLVE: 
 

  
Art. 1º Designar o servidor RAIMUNDO ROBERTO SILVA BEZERRA, matrícula SIAPE Nº 

337057, CPF: 218.616.504-00, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, do quadro permanente 
de pessoal desta Universidade, lotado na Direção do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, da 
Universidade Federal de Campina Grande, Campus de Patos-PB, para fiscalizar a execução do 

Contrato nº 63/2016, que tem como objeto a aquisição de material hospitalar, farmacológico e 
odontológico, sob registro de preço nº 09/2016, da UG 158199, do período da assinatura até o 
término do contrato. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 
ANA CÉLIA RODRIGUES ATHAYDE 

Diretora/CSTR 
 

 
PORTARIA Nº 116, DE 28 DE JULHO DE 2016. 

 
 
 A Diretora do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, da Universidade Federal de Campina 
Grande, Campus de Patos-PB, no uso de suas atribuições legais de Ordenadora de Despesa da 
Unidade Gestora SIAFI nº 158199/Gestão 15281/CSTR/UFCG, e, considerando o disposto na Lei 
8.666/93. 
 



Boletim de Serviço CSTR- No 07 28/junho/2016 14 
 

 
RESOLVE: 

 

  
Art. 1º Designar o servidor RAIMUNDO ROBERTO SILVA BEZERRA, matrícula SIAPE Nº 

337057, CPF: 218.616.504-00, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, do quadro permanente 
de pessoal desta Universidade, lotado na Direção do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, da 
Universidade Federal de Campina Grande, Campus de Patos-PB, para fiscalizar a execução do 

Contrato nº 64/2016, que tem como objeto a aquisição de material hospitalar, farmacológico e 
odontológico, sob registro de preço nº 09/2016, da UG 158199, do período da assinatura até o 
término do contrato. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
 

 
ANA CÉLIA RODRIGUES ATHAYDE 

Diretora/CSTR 
 

 
PORTARIA Nº 117, DE 28 DE JULHO DE 2016. 

 
 
 A Diretora do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, da Universidade Federal de Campina 
Grande, Campus de Patos-PB, no uso de suas atribuições legais de Ordenadora de Despesa da 
Unidade Gestora SIAFI nº 158199/Gestão 15281/CSTR/UFCG, e, considerando o disposto na Lei 
8.666/93. 
 
 

RESOLVE: 
 
  

Art. 1º Designar o servidor RAIMUNDO ROBERTO SILVA BEZERRA, matrícula SIAPE Nº 

337057, CPF: 218.616.504-00, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, do quadro permanente 
de pessoal desta Universidade, lotado na Direção do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, da 
Universidade Federal de Campina Grande, Campus de Patos-PB, para fiscalizar a execução do 

Contrato nº 65/2016, que tem como objeto a aquisição de material hospitalar, farmacológico e 
odontológico, sob registro de preço nº 09/2016, da UG 158199, do período da assinatura até o 
término do contrato. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
ANA CÉLIA RODRIGUES ATHAYDE 

Diretora/CSTR 
 

 
PORTARIA Nº 118, DE 28 DE JULHO DE 2016. 

 
 
 A Diretora do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, da Universidade Federal de Campina 
Grande, Campus de Patos-PB, no uso de suas atribuições legais de Ordenadora de Despesa da 

Unidade Gestora SIAFI nº 158199/Gestão 15281/CSTR/UFCG, e, considerando o disposto na Lei 
8.666/93. 



Boletim de Serviço CSTR- No 07 28/junho/2016 15 
 

 
 

RESOLVE: 
 

  
Art. 1º Designar o servidor RAIMUNDO ROBERTO SILVA BEZERRA, matrícula SIAPE Nº 

337057, CPF: 218.616.504-00, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, do quadro permanente 
de pessoal desta Universidade, lotado na Direção do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, da 
Universidade Federal de Campina Grande, Campus de Patos-PB, para fiscalizar a execução do 
Contrato nº 66/2016, que tem como objeto a aquisição de material hospitalar, farmacológico e 
odontológico, sob registro de preço nº 09/2016, da UG 158199, do período da assinatura até o 
término do contrato. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 
ANA CÉLIA RODRIGUES ATHAYDE 

Diretora/CSTR 
 

 
PORTARIA Nº 119, DE 28 DE JULHO DE 2016. 

 
 
 A Diretora do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, da Universidade Federal de Campina 
Grande, Campus de Patos-PB, no uso de suas atribuições legais de Ordenadora de Despesa da 
Unidade Gestora SIAFI nº 158199/Gestão 15281/CSTR/UFCG, e, considerando o disposto na Lei 
8.666/93. 
 
 

RESOLVE: 
 
  

Art. 1º Designar o servidor RAIMUNDO ROBERTO SILVA BEZERRA, matrícula SIAPE Nº 

337057, CPF: 218.616.504-00, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, do quadro permanente 
de pessoal desta Universidade, lotado na Direção do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, da 
Universidade Federal de Campina Grande, Campus de Patos-PB, para fiscalizar a execução do 

Contrato nº 68/2016, que tem como objeto a aquisição de material hospitalar, farmacológico e 
odontológico, sob registro de preço nº 09/2016, da UG 158199, do período da assinatura até o 
término do contrato. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
ANA CÉLIA RODRIGUES ATHAYDE 

Diretora/CSTR 
 

 
PORTARIA Nº 120, DE 28 DE JULHO DE 2016. 

 
 
 A Diretora do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, da Universidade Federal de Campina 
Grande, Campus de Patos-PB, no uso de suas atribuições legais de Ordenadora de Despesa da 

Unidade Gestora SIAFI nº 158199/Gestão 15281/CSTR/UFCG, e, considerando o disposto na Lei 
8.666/93. 



Boletim de Serviço CSTR- No 07 28/junho/2016 16 
 

 
 

RESOLVE: 
 

  
Art. 1º Designar o servidor RAIMUNDO ROBERTO SILVA BEZERRA, matrícula SIAPE Nº 

337057, CPF: 218.616.504-00, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, do quadro permanente 
de pessoal desta Universidade, lotado na Direção do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, da 
Universidade Federal de Campina Grande, Campus de Patos-PB, para fiscalizar a execução do 
Contrato nº 69/2016, que tem como objeto a aquisição de material hospitalar, farmacológico e 
odontológico, sob registro de preço nº 09/2016, da UG 158199, do período da assinatura até o 
término do contrato. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 
ANA CÉLIA RODRIGUES ATHAYDE 

Diretora/CSTR 
 

 
PORTARIA Nº 121, DE 28 DE JULHO DE 2016. 

 
 
 A Diretora do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, da Universidade Federal de Campina 
Grande, Campus de Patos-PB, no uso de suas atribuições legais de Ordenadora de Despesa da 
Unidade Gestora SIAFI nº 158199/Gestão 15281/CSTR/UFCG, e, considerando o disposto na Lei 
8.666/93. 
 
 

RESOLVE: 
 
  

Art. 1º Designar o servidor RAIMUNDO ROBERTO SILVA BEZERRA, matrícula SIAPE Nº 

337057, CPF: 218.616.504-00, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, do quadro permanente 
de pessoal desta Universidade, lotado na Direção do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, da 
Universidade Federal de Campina Grande, Campus de Patos-PB, para fiscalizar a execução do 

Contrato nº 71/2016, que tem como objeto a aquisição de material hospitalar, farmacológico e 
odontológico, sob registro de preço nº 09/2016, da UG 158199, do período da assinatura até o 
término do contrato. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 
ANA CÉLIA RODRIGUES ATHAYDE 

Diretora/CSTR 
 

 
PORTARIA Nº 122, DE 28 DE JULHO DE 2016. 

 
 
 A Diretora do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, da Universidade Federal de Campina 
Grande, Campus de Patos-PB, no uso de suas atribuições legais de Ordenadora de Despesa da 

Unidade Gestora SIAFI nº 158199/Gestão 15281/CSTR/UFCG, e, considerando o disposto na Lei 



Boletim de Serviço CSTR- No 07 28/junho/2016 17 
 

8.666/93. 
 
 

RESOLVE: 
 

  
Art. 1º Designar o servidor RAIMUNDO ROBERTO SILVA BEZERRA, matrícula SIAPE Nº 

337057, CPF: 218.616.504-00, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, do quadro permanente 
de pessoal desta Universidade, lotado na Direção do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, da 
Universidade Federal de Campina Grande, Campus de Patos-PB, para fiscalizar a execução do 

Contrato nº 72/2016, que tem como objeto a aquisição de material hospitalar, farmacológico e 
odontológico, sob registro de preço nº 09/2016, da UG 158199, do período da assinatura até o 
término do contrato. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 
ANA CÉLIA RODRIGUES ATHAYDE 

Diretora/CSTR 
 

 
PORTARIA Nº 123, DE 28 DE JULHO DE 2016. 

 
 
 A Diretora do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, da Universidade Federal de Campina 
Grande, Campus de Patos-PB, no uso de suas atribuições legais de Ordenadora de Despesa da 

Unidade Gestora SIAFI nº 158199/Gestão 15281/CSTR/UFCG, e, considerando o disposto na Lei 
8.666/93. 
 
 

RESOLVE: 
 

  
Art. 1º Designar o servidor RAIMUNDO ROBERTO SILVA BEZERRA, matrícula SIAPE Nº 

337057, CPF: 218.616.504-00, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, do quadro permanente 
de pessoal desta Universidade, lotado na Direção do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, da 
Universidade Federal de Campina Grande, Campus de Patos-PB, para fiscalizar a execução do 

Contrato nº 73/2016, que tem como objeto a aquisição de material hospitalar, farmacológico e 
odontológico, sob registro de preço nº 09/2016, da UG 158199, do período da assinatura até o 
término do contrato. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

 
ANA CÉLIA RODRIGUES ATHAYDE 

Diretora/CSTR 
 

 
PORTARIA Nº 124, DE 28 DE JULHO DE 2016. 

 
 
 A Diretora do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, da Universidade Federal de Campina 
Grande, Campus de Patos-PB, no uso de suas atribuições legais de Ordenadora de Despesa da 



Boletim de Serviço CSTR- No 07 28/junho/2016 18 
 

Unidade Gestora SIAFI nº 158199/Gestão 15281/CSTR/UFCG, e, considerando o disposto na Lei 
8.666/93. 
 
 

RESOLVE: 
 
  

Art. 1º Designar o servidor JEROAN SOUSA GOMES, matrícula SIAPE nº 1115111, inscrito 

no CPF sob o nº 251.282.214-15, ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, lotado no Centro de Saúde e Tecnologia Rural, da 
Universidade Federal de Campina Grande, Campus de Patos-PB, para fiscalizar a execução do 

Contrato nº 00067/2016, que tem como objeto prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva dos aparelhos de refrigeração do CSTR, referente a adesão da Ata do pregão eletrônico sob 
registro de preço nº 00001/2016, da UASG 158135, do período da assinatura até o término do 
contrato.  
 

Art. 2ºEsta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
ANA CÉLIA RODRIGUES ATHAYDE 

Diretora/CSTR 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO UFCG 

CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL 

 
Reitor: José Edilson de 

Amorim Vice Reitor: 

Vicemário Simões 

 
Diretora do CSTR: Ana Célia Rodrigues Athayde 

 
Responsável: Assessoria de Comunicação 

Tiragem: 50 exemplares 

Publicado em 28 de julho de 2016 


